​Para​ ​uma​ ​melhor​ ​visão​ ​possível​ ​das​ ​características​ ​do​ ​curso​ ​de​ ​Pedagogia​ ​campus​

​Arraias,​​nada​​melhor​​do​​que​​analisar​​as​​partes​​principais​​do​​seu​​próprio​​PPC.​​Este​​documento​

​também​ ​se​ ​encontra​ ​no​ ​site​ ​da​ ​UFT​ ​no​ ​endereço​ ​eletrônico:​ ​PPC​ ​de​ ​Pedagogia-​ ​UFT​ ​-​

​Arraias​​; possui e 202 (duzentas e duas) páginas.​

​Em​​sua​​“apresentação”​​introdutória,​​os​​autores​​ressaltam​​o​​conceito​​de​​PPC.​​Segundo​

​eles,​ ​este,​ ​“se​ ​constitui​ ​de​ ​forma​ ​a​ ​conceder​ ​a​ ​visão​ ​das​ ​ações​ ​a​ ​serem​ ​empreendidas​ ​na​

​formação​​do​​profissional​​pedagogo​​a​​partir​​dos​​pressupostos​​legais​​que​​ora​​norteiam​​o​​Curso​